318 890 Helm. I, 83.

стали брать деньги с датчан и с купцов, которые плавают по морю? 
Разве это не вина властителей, которые нас выгоняют?”891 На это 
господин епископ сказал: “Что властители наши доселе дурно об
ращались с вашим народом, неудивительно: они не считают этого 
большим грехом с язычниками, с людьми не имеющими Бога. Тем 
более вы должны прибегнуть к христианской вере и покориться 
вашему Творцу, пред коим преклоняются те, которые властвуют над 
миром. Ведь саксы и прочие народы, носящие имя христиан, не 
живут ли покойно довольные законным порядком? Вы же одни как 
от всех отличаетесь верою, так и от всех терпите разграбление”. 
А Прибыслав сказал: “Если господину герцогу (саксонскому) и тебе 
благоугодно, чтобы у нас был одинаковый с графом (голштинским, 
пограничным начальником саксов) порядок и строй, то пустъ да
дут нам права саксов относительно поземельных владений и доходов, 
и мы охотно будем христианами, станем строить церкви и платить 
должную десятину”. После этого уехал наш епископ Герольд...»892.

891 «Verba tua, о venerabilis pontifex, verba Dei sunt et saluti nostrae congrua. 
Sed qualiter ingrediemur hanc viam, tantis malis irretiti? Ut enim intelligere 
possis afflictionem nostram, accipe patienter verba mea. Populus enim, quem 
aspicis, populus tuus est, et justum est nos tibi pandere necessitatem nostram. 
Porro tui juris erit compati nobis. Principes enim nostri tanta severitate grassan- 
tur in nos, ut propter vectigalia et servitutem durissimam, melior sit nobis mors 
quam vita. Ecce hoc anno, nos habitatores brevissimi anguli hujus, has mille 
marcas duci persolvimus, porro comiti tot centenaria, et necdum evicimus, sed 
quotidie emungimur et premimur, usque ad inanitionem. Quomodo ergo vacabi- 
mus huic religioni novae, ut aedificemus ecclesias et percipiamus baptisma, quibus 
quotidina indicitur fuga? Si tamen locus esset, quo diffugere possimus. Tran- 
seuntibus enim Travenam, ecce similis calamitas illic est; venientibus ad Panim 
fluvium, nihilominus adest. Quid ergo restat, qam ut omissis terris feramur in mare 
et habitemus cum gurgitibus? Aut quae culpa nosrta, si, pulsi patria, turbaverimus 
mare et acceperimus viaticum a Danis sive institoribus qui mare remigant? Nonue 
principum erit haec noxa, qui nos propellunt?

892 Ad haec dominus Episcopus ait: «Quod principes nostri hactenus abu- 
si sunt gente vestra, non est mirandum: non enim multum se derelinquere ar- 
bitrantur in idololatris, et in his, qui sunt sine Deo. Quin potius recurrite ad ri- 
tum Ghristianitatis, et subjicite vos Creatori vestro: sub quo curvantur, qui 
portant orbem. Nonne Saxones et caeterae gentes, quae Christianum nomen ha- 
bent, degunt cum tranquillitate, contenti legitimis suis? Vos vero soli, sicut ab 
omnium discrepatis cultura, sic omnium patetis direptioni». Et ait Pribizlavus: «Si 
Domino Duci et tibi placet, ut nobis cum Comite eadem sit culturae ratio, dentur 
nobis jura Saxonum in praediis et reditibus, et libenter erimus Christiani, aedi- 
ficabimus ecclesias et dabimus decimas nostras». Post haec abiit Episcopus noster 
Geroldus etc.
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[238] LXXXVI